ALEXANDER MAGNVS

Quum inuitaretur vt Darij filias quas habe⁹ bat captiuas, inuiseret, prædicabantur enim puel⁹ læ admirabili esse forma, noluit ire, dicens sibi nõ committendum, vt quum viros vicisset, à mulie⁹ ribus vinceretur. 10
Contineu

DVELLIVS

Duellius qui primus Romæ e nauali pugna triumphum obtinuit, iam senex, tremuloq; corpore, in iurgio quodam audiuit exprobrari sibi graueolentiam oris. redijt domū tristis, & expostulauit cum Bilia vxore, quam virginem duxerat, quur huius vitij nūquam admonuisset, quolicuisset mederi. Admonuissem, inquit illa, nisi putassem omnibus viris ad eundem modum olere animā. Et hoc apophthegma superius alteri tributum retulimus. Si Bilia vere sensit quod dixit, argumentū est insignis pudicitia: sin finxit, magna est ciuilitas erga maritum, magna item tolerantia, quæ tamdiu pertulerit hoc incommodum absq; fastidio. 11
pudicitia
coniugalis

QVIDAM

Quidam iratus agasoni volebat eum percutere. quūq; is clamaret, Atheniensis sum: ad asinum versus, at tu, inquit, Atheniensis non es: eiq; multas plagas inflixit. Meminit Plutarchus in libro de cohibenda iracundia. 12
Facete

PROMETHEVS

13 *Vitæ recte* Quum ignē e cœlis in terras deportasset, eūq; primū visum Satyrus complecti vellet & exoseulari: heus, inquit, ni caues hircæ, profecto dolebit tibi mentum. Admonens etiam quæ natura pulcherrima sunt, maximeq; necessaria, tamen fieri pernicioſa, nisi recte vtaris.

BOS

14 *Auxilia mutua* Bos sub onere deficiens rogauit camelum conseruum, vt se oneris parte recepta subleuaret: cui recusanti, imo, inquit, & me ipsum & hæc omnia portabis. Idq; factum est mortuo boue. Ita *Plutarchus* in libro de tuenda bona valetudine.

PORTIA MINOR

15 *Pudicitia* Quum laudaretur apud eam mulier quædam, vt bene morata, quæ tamen iterarat matrimonium: Felix, inquit, ac pudica matrona non nubit nisi semel. Non passa est illam inter bene moratas numerari, quæ citra necessitatē ascisceret alterū virum. Nam multas huc cogit egestas. Porro coitus gratia nubere, non est vere pudicarum. Eoq; dixit, felix, excusans necessitatē.

ANNIA

16 *Pudice* Propinquis admonētib⁹, vt alteri nuberet: esse enim illi & ætatem integram, & faciem bonam, quorum alterum spem faceret prolis, alterū promitteret amorem mutuū: Nequaquam, inquit, hoc faciam. si enim bonum virū nacta fuero, nolo timere ne perdam: sin malum, quid necesse est post optimum perpeti pessimum?

MARTIA Catonis filia minor

17 *Nuptiæ dotis causa* Rogata quor a morte mariti nollet iterum nubere, quoniam, inquit, nō inuenio virum qui me

magis velit,quàm mea.Non probauit coniugiũ,
quod non cõciliaret amor mutuus. Quæ ducitur
dotis causã,conductum habet concubinum,ve-
rius quàm coniugem.

Eadem quum diutius iugeret maritum,rogata 18
quẽ esset habitura diem luctus vltimum:respõ- Pudice
dit,Quem & vitæ.Sic illa Ethnica, magno sanè
cum dedecore plurimarum Christianarum,quæ
viro nondum elato iam nupserunt.

VALERIA

Valeria Messalarum soror,rogata quur amisso 19
Seruio viro,nulli vellet nubere,Quoniã, inquit, Pudicitia
mihi semper viuuit maritus Seruius.

PYTHIAS

Pythias Aristotelis filia rogata quis esset color 20
pulcherrimus, is, inquit, quem in ingenuis gignit Pudor liber
pudor. Agnoscas vel ex hoc dicto philosophi fi- talis.
liam. Solent autem fœminæ alijs coloribus aliæ
delectari.

Philosophus quidam priscus, sed ἀνώουμος, 21
huiusmodi sermone Arsinoes reginæ luctum cõ- Luctus
pescuit. Quum Iupiter, inquit, inter demones re-
rum faceret partitionem, Luctus non aderat, sed
distributione iam peracta venit. Huic igitur quũ
Iupiter aliquid honoris tribuere vellet, nec esset
quod daret, quippe iã consumptis omnibus, tan-
dem assignauit illi honorẽ qui mortuis impendit
tur, veluti lachrymas & mœrores. Quemadmo-
dũ igitur, inquit, cæteri dæmones bene volũt ijs
a quibus coluntur, itidem & Luctus. Quod si fue-
rit abs te contemptus õ mulier, haudquaquẽ ventu-
rus est ad te. Contrã si diligenter abs te colatur
honoribus illi designatis a Ioue, mœroribus ac la

mentis, diliget te, semperq; tibi suppeditabit aliquid earum rerum quibus abs te perpetuo possit honorari. Refert Plutarchus in consolatione ad Apollonium.

DEMOSTHENES MITYLENAEVS

22 *Studij immodicum.* Pulsauit fores hominis musicae ac citharae dediti: quumq; is audito pulsu iussisset illū introire, Faciam, inquit, si prius alligaris citharam. Subnotans illū nihil aliud q̄ cithara canere. Refert Plutarchus Symposiaca libro secundo.

ATTILIVS

23 *Nihil agere.* Dixit fatius esse otiosum esse, q̄ nihil agere. Refert Plinius Iunior ad Minutium Fundanum. *Satius est enim, inquit, vt Attilius noster eruditissime simul & facetissime dixit, otiosum esse, q̄ nihil agere. Quāq; hoc dictum ascribitur Catoni seniori. Otiosus est qui vacat ab externis actionibus: nihil agit, qui negotijs infrugiferis, nihil ad beate viuendum conferentibus occupatur. Quemadmodū qui moliantur, nec satis succedit quod agunt, satagere dicuntur: ita nihil agunt, qui frustraneis actionibus tumultuant. Plinius enim putat eos qui militaribus negotijs distrahūt, nihil agere: cōtrā q̄ se philosophiae dedūt, otiosos esse.*

24 *Infectus.* Dicere solet, sic adolefcētes in foro auspicari a causis centumviralibus, vt pueri solēt in scholis ab Homero: Quod vtrūq; sit maximum, quum oporteat paulatim per gradus ad id quod summū est peruenire. Meminit Plinius ad Maximū.

PLINIVS MAIOR

25 *Lectionis utilitas.* Dicebat nullū esse librum tam malum qui non aliqua parte prodesset. Verū dixit de his qui norunt ex quibuscunq; libris si quid inest frugiferū

excerpere. Sed sunt qui in libro quantūvis bono nihil venantur, nisi quod reprehendant.

Idem quū recitorem quiddam perperā pronunciantem amicorū quispiam reuocasset, & vt repeteret coegisset, quid, inquit, an intellexeras? quum ille annuisset, quur ergo, inquit, reuocabas? Decem amplius versus ista tua interpellatione perdidimus. Tanta erat parsimonia temporis.

Idem nepotē suū ambulāntem videns, obiurgauit. Poteras, inquit, has horas non perdere. Nam qui lectica vehebantur, aut recitantem audiebāt, aut si libuisset, aliquid etiam enotabāt, aut dictabant aliquid, quorum nihil licet ambulanti.

PASSIENVS PAVLVS

Passienus Paulus eques Romanus, sed dubiæ fanitatis, quum recitans elegias suas sic auspicaretur, Prisce iubes: Priscus Iabolenus qui tū aderat, Ego vero, inquit, non iubeo. Protinus ingēs omniū risus coortus est. Fingunt enim poetæ suo arbitrio quicquid libet. At Priscus non tulit poeticam fictionem.

THRASEA

Referente Plinio Iuniore, dicere solet: Qui vitia odit, homines odit. Sentiens nullū esse hominem, qui non multis vitijs sit obnoxius, licet alijs alij laborēt. Ac sæpenumero accidit, vt qui alios insectantur, ipsi grauioribus madeant vitijs.

VIRGINIVS

Cluius historiographus sic affatus est Virginiu, cuius res gestas attigerat. Scis Virgini quæ fides historiæ debeatur. Proinde si quid in historijs meis aliter legis ac velles, rogo ignoscas. Ad hæc Virginius: Tu ô Clui, tunc ignoras ideo me

V ij

FRONTINVS

fecisse quod feci, vt esset liberum vobis scribere
quæ libuisset: Vox excelsi animi testis, & recte
factorum conscientia contenti.

FRONTINVS

- 31 *Animose.* Vetuit sibi extrui monumētum, his verbis: Im-
penſa monumenti superuacanea est, memoria no-
ſtri durabit, si vita meruimus. Excelsi animi est,
quum præclara geſſeris, gloriam contemnere.

ARCHITAS.

- 32 *Moderate.* Architas quū in agro comperisset quosdam e
famulis admisisse quiddā, ſentiens ſe cōmotiorē
in illos, nihil quidem tum fecit, tātum abiens di-
xit, fortunati, inquit, estis, quod irascor vobis.

AVFIDIVS MODESTVS

- 33 *Salte.* Quintū in morbo ſibi dicentem manus eſſe fri-
gidas, hoc ſcōmate taxauit, atqui calidas, inquit,
e prouincia extulisti: notans eum quod procon-
ſul adminiſtrans prouinciā, multa furatus eſſet.
Meminit Plutarchus in Sympoſiacis lib. ſecūdo.

QVIDAM

- 34 *Iocose.* Quidam imperatorē inculſauit, quod illius in-
ſidijs, & otio & ſomno fuiſſet priuatus, videlicet
quod illius benignitate è paupere factus eſſet di-
ues. Refertur eodem loco.

QVIDAM

- 35 *Libere.* Quidam Antigoni amicus quum ab eo petiſſet
talentum, nec accepiſſet, poſtulauit ab eo dedu-
ctores, ac corporis cuſtodes. Rogat⁹ quamobrē,
ne, inquit, inſidijs impetar, affingens ſe talētum
humeris ferre.

ARISTARCHVS THEODECTAE PATER

- 36 *Salte.* Dicere ſolitus eſt, olim vixerāt ſeptē ſapiētes,
nūc haud facile totidē inuenias idiotas. Notās ſo

phistarū turbā, qui se pro sapientibus iactabāt,
vt vix superesset qui profiteretur indoctum.

SELEVCVS REX

Subinde dicere solet, si multi scirent quantum 37
sit negotij, tantummodo tot epistolas scribere ac Regum cur-
legere, nec humi proiectum diadema tollerent. ras.
Huius molestiæ nequaquam est rudis Erasmus,
etiam si rex non sit.

CANVS TIBICEN

Dicebat homines ignorare, quāto plus ipse ca: 38
nens voluptatis caperet, q̄ alij: alioqui auditores Facete.
nō darent mercedē, sed acciperent. Virtus iucū-
da est eam exercētibus, vnde mirū est quosdam
ad id mercede velle conduci, vt bene viuant, quū
ipsa virtus abunde magnum sui sit præmium.

LAMPIS NEGOTIATOR

Interrogatus quomodo sibi parasset diuitias, 39
magnas, inquit, haud difficulter, exiguas vero cū Argute.
labore, ac tarde. Senties initio paulatim magna-
q; vigilantia corrasam pecuniā. Cæterum parata
sam ingenti sorte, facile est amplis lucris ditescere.
Primū autoritas ac fama tarde paulatimq; nec
sine negotio paratur. At qui iā innotuit, facile ma-
gnam assequitur laudem. Meminit Plutarchus
in libello, an seni sit capessenda respub.

ISMENIAS

Ismenias tibicen canebat in sacrificio, quūq; 40
non litaretur, is qui conductus fuerat, arreptis ti- Facete.
bijs canebat ridicule, & hoc canēte litatum est.
Incusantibus autē ijs qui aderant, diuinitus, in-
quit, cōtingit venuste canere. Hic Ismenias ridēs,
At me, inquit, canente dij voluptate capti cōmo-
rabātur, te vero festinante illos abigere, arripue-

runt hostiam. Refert Plutarchus Symposiaco-
libro secundo. Conductitius ille sibi laudem ar-
rogabat, quod ipso canente litatum sit, quasi dij
magis delectati sint ipsius cātu q̄ Ismenix. Id le-
pidissime retorfit Ismenias: ideo non fuisse litas-
tum, quod dij gaudentes erudita musica, diutius
amarent adesse sacrificio. At quum ille tam ridi-
cule caneret, quasi studeret deos abigere, ne vacui
recederent, arripuerunt victimam.

P A V S O N P I C T O R

41 *Correctio.* Pauson pictor receperat a quodam equū pin-
gendum specie volutantis sese, & pinxit curren-
tem. Indignāte eo qui conduxerat, Pauson ridēs,
inuerte, inquit, tabulam: eo facto iam nō currere,
sed volutari videbatur. Ita quædam errata quæ
videntur maxima, minimo negotio corriguntur,
si quis commode interpretetur. Refert Plutar-
chus in libello, quur Pythia vates desisset carmi-
ne reddere oracula.

42 *Industria.* Serbidius Sequola vir tum iuris prudentia, tum
M. Antonini Imperatoris amicitia celebris, dice-
re solitus est, ius ciuile vigilantibus scriptū esse,
non dormitātibus. Sentiens iurisprudentiā non
sine summo studio percipi: quemadmodū Aristo-
teles sic edidit libros naturalū, vt nō essent edi-
ti, nisi viua vox doctoris accederet. Refertur lib.
pandectarum. 42. Tit. quē in fraud. cred. lege, pu-
pillus. Verū vt Scæuola merito requirit studium
ac vigilantiam a Iurisprudentiæ candidatis, ita
nemo non improbabat sententiā Iodoci, qui Me-
chliniensis senatui præsedidit. Nusquam enim non
magna cōtentione tuebatur, neminem posse vel
vnus legis intelligentiā consequi qui quicq̄ sciret

in bonis literis. Et quū in cōuiuio quodā mecum disputans incaluisse, addebat vix esse treis in orbe qui leges Cæsareas intelligerent. Aderat huic conuiuio Ioānes Syluagius Caroli tum regis Cancellarius, Georgius ab Haloīno, Blasius iureconsultus, & alij nonnulli. Fatebatur tamen Bartolum leges ad plenum intellexisse, quum constet illum tot locis hallucinatum esse.

PAPINIANVS

Bassianus Antoninus imperator magna laborabat inuidiā, quod fratrem occidendū curasset. Eoq; Aemilio Papiniano prætorij præfecto, ob eximiam Iuris prudētiam summæ apud Romanos autoritatis, negotiū dederat, vt hoc facinus apud senatum defenderet. At is respōdit, multo facilius parricidiū perpetrari, q̄ defendi. Ob hanc liberam vocem Bassianus occidit virum immortalitate dignum. Fui olim cum quodam iureconsulto in aulicis negotijs diu multūq; versato, qui dicebat sibi nihil esse grauius, quàm quod interdum palam iniqua animo reclamante cogeretur exequi: nec id satis, cogeretur excogitare fucos, quibus quod erat iniquū, videretur æquum. Sed hæc ipsi principes interdum non intelligunt, aliis quoties nesciunt quidem.

Prætorijs viris ab imperatore Adriano petētib⁹, vt sibi de iure respōdere liceret, rescripsit, hoc munus nō peti solere, sed præstari. Quare accingerentur si qui sibi fiderent, & populo sui specimen darent. Nā Augustus, quo maior esset iurisperitorū autoritas, constituerat, vt qui respōdere vellēt, id ex autoritate Cæsaris facerent, quū antea liberum fuisse respōdendi munus subire quis

43

Libertas
noxia.

44

Virtus præ
standi, non
profitenda.

cūq; sui fiducia haberent. Sic & hodie creantur doctores medicinæ, iuris, artiū, Theologiæ, quū hoc nomē promeruisse sit pulchri⁹, q̄ obtinuisse.

45 *Industria.* Saluius Iulianus tum eximia iuris cognitione, tum multorū principū amicitia clarus, solitusest dicere: & si alterū pedem in sepulcro haberē, adhuc addiscere vellē. Refert pandect. lib. 40. Tit. de fideicommissis. L. apud Iulianum. Hæc sentētia optimo iure placuit laudatissimis viris. Sed hodie passim audimus has voces: Iam adultus sum, serum est discere. Imò hoc turpius est nescire quæ cognitu digna sunt, quòd adultus es.

46 *Virtus sibi præmiū est.* Quum post cladem acceptā ad Persas quidam ab Arcadia transfugissent, auxilia pollicentes, producti sunt in cōspectū Xerxis. Ibi Persis percontantibus quid agerent Græci, responderunt eos celebrare Olympia, ac gymnētica equestriaq; certamina spectare. Rursus percontantibus quòd esset certaminis præmiū, responderunt coronam oleaginam. Hic Tritantechines Artabani filius, versus ad exercitus præfectū, papæ, inquit, Mardonii, in cuiusmodi viros nos incitasti ad pugnam, qui non pecuniarum gratia certamina agitant, sed virtutis ac laudis. Ea vox tū visa est tibi, ut sæpenumero prudentia habet pro ignavia. Refert Herodotus in Vrania.

47 *Præposita.* Quum Xerxi nunciatum esset, q̄ fortiter, quāq; etiam feliciter Artemisia rē gessisset in pugna nauali, dixisse fertur, sibi foeminas fuisse viros, cōtra viros fuisse foeminas, quod parum dextre se gessissent. Refert Herodotus lib. v I I I.

48 *Nugæ subtilitæ.* Aristo Chius dicere solet, dialecticorum argutias similes esse telis aranearum, quod plurimum

haberēt artificij, minimum vtilitatis. Nam is cū cæteris Cynicis putabat logicen ac physicen à philoſophia ſubmouendam, ſolā ethicen diligenter exercendam. Huius ſententiæ princeps fuit Socrates.

Idē κρυπώτερον etiam, dialecticorum ſubtilitates dicebat ſimiles luto viarum, ad nihil vtili, niſi quod ingredientes impellit ad lapſum. An illi recte damnarint vniuerſam dialecticā, alij viderint. Illud experimentis compertū habeo, nullos magis aberrare à vero, quā qui ſuperſtitioſe in hoc ſtudiorum genere ſunt verſati.

Diogenes conuiſijs laceſſitus à quodam de crimine proditionis infami, gaudeo, inquit, me tibi factum inimicum, quando tu non hoſtes, ſed amicos lædere ſoles.

Idem à caluo quodā maledictis aſperſus, Ego quidem, inquit, tibi nullam facio iniuriam, quin potius laudo capillos tuos, qui malam caluariam effugerint: ſubnotans illum non iudicio ſed cerebri vitio maledicum eſſe.

Antigonus rex quum renūciatum eſſet, filium Alcyoneū in acie cecidiſſe, demiſſo vultu pauliſper apud ſe cogitauit: mox erupit in hanc vocē, O Alcyonee, ſerius quā oportuit vitam morte cōmutaſti, qui tā audacter in hoſtes inſilieris, neque tuæ ſalutis, neque meorum monitorum vllam habens rationem. Putauit non eſſe deſcendum, qui ſua culpa periſſet, ſibiq; calamitatem accerſiſſet. Refertur à Plutarcho.

Lacon quidam gymnſiarchum ligna *ἄκαρπια* exhibentem facetiſſimo ioco inculſauit, dicens, quod per eum ne lachrymas quidem illic effun-

49
Dialectica50
Salſe51
Salſe

52

53
Facete

dere daretur. Fumus enim excutit lachrymas oculis. *Acapna ligna inde dicta sunt, quia fumo careant.*

54 *Facete* Alius quendam quotidie conuiuantem, plagiarium ac tyrannum appellauit, per quem tot annis nunquam uidisset mensam suam. Iocī lepos est in fictione. Plagiarium appellauit, quod liberalitate sua homines sibi redderet obnoxios: tyrannum, quod per illum non liceret cuiquam domi suae uiuere.

55 *Nulli fidendum* Quidam ambientes amicitiae foedus inire cum Lacone, volebant se quocumque uellet vinculo astringere, quo certius esset amicitiam fore sinceram. Quibus ille, una est, inquit, de amicitia certitudo, si etiam volentes laedere non possent. Nam reliquae omnes prorsus infirmae sunt. Conuenit cum illo Chilonis, sic habendum amicum, ut cogites illum posse fieri inimicum.

56 *Grauitate* Socrati tribuitur & illud, nec a mortuo petendum colloquium, nec ab avaro beneficium. Nam mortui aut non respondent, aut laedunt: ita auarus aut non dat quod rogitatur, aut infeliciter credit accipienti, quod datur animo inimico.

57 *Dives indoctus* Idem conspiciens praediuitem quendam, sed indoctum: Ecce, inquit, aureum mancipium. Indoctus seruus est & cupiditatum, & eorum quae possidet.

58 *Profusio* Conspiciens quendam quibuslibet citraque delectum elargientem, male inquit, pereas, qui ex gratijs, quum sint uirgines, facias scorta.

59 *Vita inanis* Aiebat sibi uideri, quod dii semper riderent spectantes inanes hominum curas, quorum quum omnia sint exigui temporis ac momenti, tamen non parum cura tractant. Sic enim tumultuantur homines, quasi & magna sint & perpetua, quae hic geruntur.

Interrogatus quare nō scriberet libros, quoniā 60
 Inquit, chartæ ijs qui scripturi sunt, pluris essent Librorum
 emendæ. Socrates nihil scripsit in vita, iudicās li- multitudo
 brorum copiam officere studiosis sapientiæ.

TRAIANVS

Traianus Imp. initio procuratores habebat ra 1
 paces, qui puinciales calūnijs expilabāt. Quorū
 vnus fertur vnūquenq; diuitū sic cōuenite solit?
 Quid habes? Vnde habes? Hec vbi didicerat, ad-
 debat tertiū. Pone quod habes. Sed admonitus à
 Pompeia Plotina vxore, cohibuit eiusmodi vexa-
 tiones prouinciarum, addens vocē optimo iure Fiscus lien
 laudatam: Fiscum esse lienem, quod eo crescens
 te, relinqui artus contabescant. Sensit optimus
 princeps iniquum esse, sic explere fiscum vnus,
 vt nihil habeāt subditi, præsertim quū boni prin-
 cipis sit, quicquid habet populus.